
 diário oficial Nº 34.612  37 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº754/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 14/06/2021
CONCEDER 17(dezessete) dias das férias regulamentares, à servidora AN-
DREA DOS SANTOS COELHO , matricula 57194469/ 2 , ocupante do cargo de 
Professor AD-4/Assessor, no período de 14/06/2021 a 30/06/2021, referen-
te exercício 2019/2020, interrompidas através da PORTARIA Nº 0068/2021-
DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.467 de 21/01/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 667471
PORTARIA Nº 830/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 14/06/2021
INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar do dia 07/06/2021,o 
gozo de férias regulamentares do servidor RONALDO JORGE DA SILVA 
LIMA , matricula nº 5136750/ 2 , referente ao exercício 2019/2020,
concedida através da PORTARIA Nº 591/2021, publicado no DOE 
de nº 34.581 de 12/05/2021, restando 24(vinte e quatro) dias a serem 
usufruídos posteriormente.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 667466
PORTARIA Nº 829/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 14/06/2021
I–INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 11/06/2021, o 
gozo das férias regulamentares da servidora MONICA MONTEIRO MOREI-
RA, matricula nº 57196919,vinculo 1 e 3, ocupante do cargo de Diiretor/ 
PROFESSOR CLASSE III ,concedido através da PORTARIA Nº 709/2021-
DGAF/GAB/SEMAS de 25/05/2021, publicada no DOE nº 34.598 de 
28/05/2021, referente exercício 2020/2021.
II–CONCEDER, 19(dezenove) dias restante das férias regulamentares a 
servidora MONICA MONTEIRO MOREIRA, matricula 57196919/ 1 , para 
serem gozadas no período de 12 /07/2021 a 30/07/222021 referente ao 
exercício 2020/202
 HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 667531

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 251 de 14 de junho de 2021
CONSIDERANDO a necessidade de ser nomeada COMISSÃO ESPECIAL 
DE SELEÇÃO para análise e julgamento de Projeto referente à Chama-
da Pública “Reabilitação, Soltura e Monitoramento de peixe-boi-marinho 
(Trichechus manatus) e peixe-boi da Amazônia (Trichechus inunguis) na 
unidade de conservação Área de Proteção Ambiental do Arquipélago do 
Marajó, Pará”.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a COMIS-
SÃO ESPECIAL para o exame e julgamento de propostas:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: FÁBIO CAMPOS PAMPLONA RIBEIRO

Matrícula: 5950420
Cargo: Gerente

Lotação: DGMUC

PRESIDENTE

Nome: ALBERT IVY LIMA PEREIRA
Matrícula: 57213092

Cargo: Técnico em Gestão Pública
Lotação: DGMUC

MEMBRO

Nome: MÁRCIA TATIANA VILHENA SEGTOWICH ANDRADE
Matrícula: 57222698

Cargo: Técnico em Gestão Ambiental
 Lotação: DGMUC

MEMBRO

Nome: JOSSANDRA CARVALHO DA ROCHA PINHEIRO
Matrícula: 55585772

Cargo: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
Lotação: DGMUC

SUPLENTE

Nome: SHISLENE RODRIGUES DE SOUZA
Matrícula: 57191828

Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: DGMUC

SUPLENTE

Art. 2º. A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO conduzirá os trabalhos de ava-
liação e seleção da melhor proposta, nos termos do parágrafo 1° do art. 27 
da lei nº 13.019/2014 e do paragrafo 1° do art. 10 do decreto 1835/2017.
Art. 3º. O presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO será substituído, 
em caso de ausência ou impedimento, por qualquer outro membro ora designado.
Art.4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 667617

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 007/2021
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, por meio da DIRETORIA ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e com fundamento no art. 65, § 8º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a inclusão da fonte de recursos 
para atendimento ao objeto do contrato nº 021/2018 – LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO - EPP, ficando acrescida a fonte: 0316004832.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADORA
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 008/2021
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, por meio da DIRETORIA ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e com fundamento no art. 65, § 8º, 
da Lei Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a inclusão da fonte de recur-
sos e do programa de trabalho para atendimento ao objeto do contrato nº 
18/2018 – LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA - ME, ficando acrescidas as 
fontes: 0316; 0116; e o PTRES: 8407.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADORA

Protocolo: 667627

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 361 de 21 de julho de 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/382990, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Fiscalização para conter a extração ilegal de madeira e a caça 
predatória nas duas Ucs
Origem:  São Geraldo do Araguaia-PA
Destino: Pesam e APA Araguaia-PA
Período:  22/07 a 31/07/2020 - 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor: Douglas da Costa e Silva - 5952987 - Gerente
Edvan Lirio Francisco - 5914617 - Auxiliar Operacional
Antônio Costa de Sousa - 5899219 - Auxiliar Operacional
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 667725
Portaria nº 257 de 15 de junho de 2021
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária ao servidor Jaime Wanderley Correa Nonato, 
matrícula nº 5413214, ocupante do cargo de Motorista, no valor de R$ 
118,69 (cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos), para atender 
as despesas de viagem a Tomé-Açú-PA. Objetivo: Buscar na Unidade de 
Melhoramento Genético da Embrapa sementes de espécies nativas, no dia 
16/06/2021, conforme o processo nº 2021/585961 e Art.145 da Lei Esta-
dual nº. 5.810 de 24/01/1994.
798781.18.543.1497.8781.0000-3.33.90.14..............…....…....R$  118,69
CPF: 368.881.762-15
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 667869


